profitentur, offerunt se, pollicentur. Equidem cum spe sum maxima tum maiore etiam animo: spe, ut superiores fore nos confidam; animo, ut in hac re publica ne casum quidem ullum pertimescam. Sed tamen se res sic habet: si diem nobis dixerit, tota Italia concurrent, ut multiplicata gloria discedamus; sin autem ui agere conabitur, spero fore studiis non solum amicorum sed etiam alienorum ut ui resistamus. Omnes et se et suos amicos, clientis, libertos, seruos, pecunias denique suas pollicentur. Nostra antiqua manus bonorum ardet [et] studio nostri atque amore. Si qui antea aut alieniores fuerant aut languidiores, nunc horum regum odio se cum bonis coniungunt. Pompeius omnia pollicetur et Caesar; quibus ego ita credo ut nihil de mea comparatione deminuum. Tribuni pl. designati sunt nobis amici, consules se optime ostendunt, praetores habemus amicissimos et acerrimos ciuis, Domitium, Nigidium, Memmium, Lentulum; bonos etiam alios, sed hos singularis. Qua re magnum animum fac habeas et spem bonam. De singulis tamen rebus quae cottidie gerantur faciam te crebro certiorum.

On se déclare, on offre ses services, on promet, d'une manière étonnante. Pour ma part, j'ai bon espoir, et même encore meilleur courage : espoir, au point⁸² d'être sûr que nous l'emporterons ; courage, au point, dans l'état actuel de la république, de ne pas même craindre un coup du sort. En tout cas, telle est la situation présente : s'il nous cite en justice, l'Italie tout entière accourra, de sorte que nous en ressortirons couvert d'une gloire accrue ; si au contraire il tente d'agir par la violence, j'espère bien qu'avec le soutien de nos amis et même de ceux qui nous sont aujourd'hui étrangers, nous pourrons résister par la violence. Tous nous promettent d'engager leur personne, leurs amis, leurs clients, leurs affranchis et leur argent. Notre bonne vieille troupe de gens de bien brûle de zèle et d'affection pour nous. Ceux qui jusqu'ici étaient à quelque degré étrangers ou tièdes, maintenant rallient les gens de bien par haine de nos rois du jour. Pompée promet tout, César de même ; de mon côté, la confiance que j'ai en eux ne m'amène pas à baisser en rien la garde. Les tribuns de la plèbe désignés sont de nos amis⁸³, les consuls montrent le meilleur visage⁸⁴, pour préteurs nous avons de très bons amis et des citoyens très combattifs, Domitius, Nigidius, Memmius, Lentulus ; les autres aussi sont gens de bien, mais ceux-là sont exceptionnels. En conséquence, fais en sorte d'avoir grand courage et bon espoir. Mais je ferai en sorte de te tenir informé des événements particuliers susceptibles de se produire⁸⁵ chaque jour.